De cauterijs, & modo applicandi ea in passionebus iuncturam. Rubrica. XII.

Nonnulli post expeditionem eorū quæ passia sunt in præcedentibus tu. discernentes in cura dolororū cum eis non proficere, aut si sum sup̄ cauterium in eo sperantes eorum curam ad eam posse perducere iuncturam, quā humana ars attingere pot. Neq̄ tu ad eā administrandum felix esse velis, sed cum oia alia maxime non cōtuleris, vltimo in eo si ducia capere. Nā merentiam subtilitā cui si fuerit in profundo, & ipsam ad superficialitatem trahi & sibi viam facit vt erit cauter, & ideo videtur sic exterminare materā facientem dolorem in iunctura. Ex quibus inferitur q̄ vbi doli iuncturæ esset à causa immateriali non videretur cōpetere cauterium, & maxime causi existente calida. Nunquid autē in dolore ex causa calida, & sicca materā competi cauterium dicens q̄ sic, nō sicut in cā calida & humida, et applicare in ea cā est experti medietici, & non cūtalbet, & nō admittit itra absq̄ magno nocimento, & is si cautus, & est lina Albucaij cap. de cauterio. Et de hoc statim infra.

CIRCA cuius administrationem septem sunt p̄ ordinem consideranda. Causa incitans. Instrumentum, Tempus. Corpus. Hora. Locus. Modus. Et ordo.

Causa incitans est duplex, necessitas. Et vitiosa. Necessitas quidem, qm̄ prædicta medicamina non sufficiunt, vñ de ad ipsam tanq̄ ad vltimum recurrit. Nō sufficiunt autē propterea quia membra corpora nutritiua ad o sunt cōdiuturna passione deserta, & habitata est deserta q̄ materā regenerando assidue multiplicent, & maxime phlegmatica ex se se bono seruatō regimine. Item iuncturæ sunt debilitata, & sub deminatio eorum posite in recipienti do superfluitatem. Item vix sunt dilata, & lassa, vt cōtinetur ad eas suam materā conduntiam dolorem quæ hinc suam materā possunt per dicta educt quæ de die in die generantur, nec per talia loca salitudo, an lactuca, sū in agritudina

quæ veniunt rotius mundifica cum formidō dicitur, emeticam turbidū & confortive cor cum diamargarion & hmoī. & habet refriger calidum, & super vngues porret continue picem, vel sicramen liquidam, aut emonicauto mollificatum cum oleo de spica. In curvitate autem qua est iōio mundifica cum pilulis de hermodactylas moribus. Et regione declinat ad frigidum aliquantē ex & non multum, & super locum ponatur emplastrum ex cicuta, & aceto, vel epimecur ex eo, aut ex semine cepurum, & agrestis, aut ex cicuta, & aceto. In gibbositate autem cum tinea mundificetur corpus cum medicinis dicitur supra rub. de melancholia vel de phlegmate sūlo, fiat epithema super vngues ex sale, face acetū & solumine: vel ex squilla conuū cum oleo sūlamino, camomillino, vel de semine lini, vel ex cepis cōtritis cum aceto & sale. In curvitate autem facta purgatione iteris super vngues per hebdomadam emplastrum de pinguedinibus autem cōrussa, & mixtis aduicem, deinde remouetur, qui si molles facti erunt fricandi sunt cum frustis viari donec acquerunt. Deinde post æquationem superponatur cera, aut amonit cum mntum, & dissolutum cum cera ad eorū duritiam.

In scissuras autem rotius mundifica corpus ab humorē melancholicis, p̄ adufo, & corpus nutritur rebus hūne & sanibus, & impinguntibus & mollificantur, & humectentur vngues cū quā tepida, pinguedinibus autem, cera, amonico. Vbi sū vngue ceciderit manu non tingatur, sed de super ponatur cera, & dimittat̄ a principio vsq̄ ad finem generationis eius. Ista sunt magis chirurgicāla ideo leuiter pertransit. Et hæc sic sufficiunt.

D V B I A .

D Vbiatur circa capitulū, vsq̄ dolores iuncturā siue passio hæreditaria, quia siue ægritudines membrorū principalium non sunt hæreditariæ, si fortiori alio rum membrorum dispositio non debet esse hæreditaria. Propter quod sciendum q̄ de morbo hæreditario possimus loqui dupliciter. Vno modo in quantum causetur a causā naturali, & intrinseca. Alio modo in quantum causetur a causā extrinseca, & accidentalī. Exemplum primum vii cum alijs est podagricus naturaliter, quia i primum suis contrariis parentibus. Exemplum secundū, vii cū quis factus post podagricus ex malo regimine ex parte cibi, potus, coitus, & hmoī quæ habet inducere podagram.

Prima conclusio. Ille morbus proprie dicitur hæreditarius qui genus est ex causā intrinseca essentiali & naturalī. Ad quod perpetrandum duo requiruntur. Primum morbi diuturnitas, vii quia propter diuturnitatem morbi incūsum si virtus debilitata q̄ non possit mēbrum simpliciter fortificare. Secundū q̄ ipse morbus fuerit in auro, pauo, & hmoī transiit sic de sūlo in sūlum donec fuerit factus naturalis, & essentialis. Secundū q̄ improprie multi morbi possunt dici hæreditarij, vii eorum intere causā non essentiali, naturalī, vnde ebrietas & crapulosus potest producere ex semine suo debili, & mœuato sibi paratum ad diuersas ægritudines, & dolorem sancturārum, & tamen ipse non erit podagricus: ipse tamen ægritudo non est ex principio generationis essentialibus & accidentalibus, & causis horum, si idolum existens in semine, & spiritu. vnde in formatu informat membrum cum dispoñe tali portata sine delata p̄e semen, & sp̄m̄ de membris progenitorum dicitur. Et cōsūmuntur dicitur de lepra, phihili & hmoī.

D V B I T A T Y R vitium in scitica si maior dolor q̄ in podagra, q̄ in scitica dolor est in ligamento, & ap̄m̄ est insensibile. In circa ip̄m̄ & ad ip̄m̄ remanent om̄i sculi, et nervi multi, & chod de miorior, q̄ oia sunt multū sensibilia, q̄ nō est tāgia sūcturā, & nō in causā fortior dolor cōicata cū dolori maiori quālo, & ru p̄ hie vis pra distoem iuncturæ in principio capitulū considerā.

D V B I T A T Y R vitium dolor sūcturārum in cāca. si detior, q̄ videtur plus contrarij cōplexioni iun-

cturatum cum sint membra frigida. In morbis enim infus pericitantur. In oppositum q̄m̄ frigida materia est magis grossa viscosi resolutioni magis rebell. Pro isto ponatur istæ conclusiones. Prima q̄ dolor sūcturæ nunquam vel rarissime est ab humore frigido puro, vel calido. Secunda, q̄ facta in causā calida cholerica à prædomi nō alioj partibus est detior ratione scuitatis acciditum, quia magis penetratis acuior mordacior h̄. magis inducta, virtutem magis proferens. Tertia conclusio, q̄ licet ita sit tamen ratione terminationis est minus mala semper pietate superposita, quia cietus terminatur qm̄ est humore cietus resolutibilis. Et si pone duas conclusiones de facta à prædomino. cōuertio de calida iam dicitā, & ex hoc patet quid dicendum ad rationes.

D V B I T A T Y R vitium scitica dextri lateris sit detior. Dicendum q̄ scitica dextri lateris detior est sinistra. Primo q̄ in dextera parit sunt mestus a miores per quos erit maior quantitas materie, & calidius. Secundo, q̄ in parte dextera est plus de humore calido quod substat phlegmas, & ipsum reddidit magis fluidū, & penetratius. & hæc duo magis faciunt ex vna parte q̄ fortitudo virtutis ex alia. quod addit̄ propter augmentū. Propter quod mulier raro podagritas, aut sciticas patitur. **Problema.** Prima causa, q̄m̄ in quiete magna flant. quæ membra non fatigantur, & sic ex labore non debilitantur. Secūda quia habent vias angustiores & sic non ita penetrat materia facilius ad iuncturas eas. Tertia quia q̄ m̄ se purgantur, vnde quæ non sic purgantur quoadq̄ bene curantur. Quarta, q̄ in pauca cholera abundant quæ est vna magna ex causis penetrationis materiam ad iuncturas, vii in principio capitulū dicitur.

D V B I T A T Y R vitium quid est q̄ patientes sciticas sunt in generando impedit. & est p̄blemā Aristot. quarto p̄ble. Primo de q̄ in scitica pulsione currit mulier humiditas ad iuncturā illā q̄ sūcturāria, & spermata infrigidat̄ p̄pter asiduitatem ad illa. Secundo in dione speuma & est ratio fortior sit testiculū fieri necessarij ad generationem vii tenent medici. Et tu considerā.

D V B I T A T Y R vitium flant peccato in sanguine vel in eius sūdomino in cura iuncturatum debeat fieri phlebotomia de eod̄ vel de contrario latere. Absq̄ argumentis ponatur conclusiones. Prima q̄ in fluxu materie vbi intemio est ad diuertendū phlebotomia debet fieri ex latere contrario, vii si fuerit dolor in latere dextro debet fieri phlebotomia basilicæ de brachio sinistro. Nam quanto è magis contrarietas t̄io diuertit maior. Secunda q̄ vbi intemio sit ad euandū magis q̄ ad diuertendū debet fieri ex eod̄ latere, vii si dolor fuerit in pede dextro, fiat ex basilica brachij dextri. nam minor sufficit contrarietas. Conclisio differentia. i. so. Prima cōclusio, q̄ in principio principis sit sit plethoria & virtutis cōt̄l̄ta sit phlebotomia non t̄m̄ ex contrario latere sed ex contradictorio, vii de dextro in sinistro, vii dicitur est. plethoria enim indiget, r̄one cum attractione ad longinquā. Secūda q̄ vbi corpus non sit plethoricum & virtus nō sit multum fortis & sit morbus non sit insinias sufficit phlebotomia eiusd̄ lateris vii si fuerit in dextro pede phlebotomē basilicæ dextera. Tertia ponitur cōclusio pro cōt̄e practicanibus, q̄ in principio vbi virtus & cō. contentiam nō existente magna plethoria sit phlebotomia ex latere eod̄. contrario it̄. vii si fuerit in pede ex basilica manus, si in manu ex spheni eiusd̄em lateris. Quarta conclusio, q̄ ratione causæ coniunctæ fiat ex vna ipsius mēbr̄i, vii ut b̄ ḡa, si fuerit scitica i dextera etia sit phlebotomia ex spheni eiusd̄em pedis. & hoc voluit Auic. quarta prima. vii supra cum in dolore dicit q̄ phlebotomia scitice curbar dolorem sciticum cū etia sicca etia detior. Quin ta conclusio, q̄ superabundantia sanguinis debet plurimū magis induci sic. apoplekic, suffocatione, vnde sufficit q̄ dolorum